
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 199 / 2019

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  PROCEDURA  APERTA  RISERVATA  A 
COOPERATIVE  SOCIALI  DI  TIPO  B  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO DI PULIZIA DEI LOCALI COMUNALI PER I COMUNI DI 
BUDRIO, GRANAROLO DELL'EMILIA E MINERBIO

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (nuovo Codice dei contratti pubblici);
• il D.P.R. 5/10/2010 n. 207 (per quanto ancora vigente);
• gli  artt.  14  e  15  del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53  del  29/12/2014  e 
successive modificazioni;

Richiamata la determinazione n. 443 del 18/12/2019 con la quale è stata avviata la 
procedura aperta,  riservata  a  Cooperative  Sociali  di  tipo  B,  per  l’affidamento  del 
servizio di in oggetto, per un valore globale presunto dell’appalto pari ad € 953.610,00 
IVA esclusa di  cui  € 17.580,00 per oneri  per  la  sicurezza non soggetti  a  ribasso, 
suddivisi  in  3 lotti  funzionali  dove ogni lotto corrisponde ad un Ente committente, 
come di seguito indicato:

Lotto Ente Committente

Valore contrattuale 
per 3 anni

(compresi oneri 
sicurezza)

Opzione di 
rinnovo (ulteriori 
2 anni compresi 
oneri sicurezza)

Opzione di 
aumento (20% 
compresi oneri 

sicurezza)

Valore globale 
presunto

(compresi oneri 
sicurezza)

1 Comune Budrio € 238.905,00 € 159.270,00 € 79.635,00
** Expression is 

faulty **

2
Comune Granarolo 

dell’Emilia
€ 118.650,00 € 79.100,00 € 39.550,00 € 237.300,00

3 Comune di Minerbio € 119.250,00 € 79.500,00 € 39.750,00 € 238.500,00

Dato atto che:
• entro le ore  12.00  del 12/02/2019, termine fissato per la presentazione delle 

offerte,  sono  state  inserite  a  sistema  n.  3  offerte  da  parte  delle  seguenti 
Cooperative Sociali di tipo B:

Concorrente Sede

1 PICTOR Società Cooperativa Sociale – Impresa Sociale Budrio (BO)

2 CRISTOFORO Società Cooperativa Sociale – ONLUS Pontassieve (FI)

3 SOCIALWORK Cooperativa Sociale ONLUS Bolzano (BZ)

Copia informatica



B O L O G N A

• con determinazione n. 93 del 25/02/2019 sono state definite le ammissioni e le 
esclusioni dalla procedura;

• con determinazione n. 103 del 28/02/2019 è stata nominata la Commissione di 
gara;

• nelle date 1/03/2019 e 5/03/2019 si sono svolte le operazioni di gara, come 
risulta dai verbali allegati al presente provvedimento, corrispondenti all’apertura 
e valutazione dell’offerta tecnica e all’apertura dell’offerta economica;

• a seguito delle operazioni di gara è risultata migliore offerente PICTOR Società 
Cooperativa Impresa Sociale con sede a Budrio, con un punteggio complessivo 
attribuito per ciascun lotto come di seguito indicato:
◦ lotto n. 1 punti 97,77/100 (punteggio tecnico 70/70; punteggio economico 

27,77/30) – ribasso offerto 28,70%;
◦ lotto n. 2 punti 97,79/100 (punteggio tecnico 70/70; punteggio economico 

27,79/30) – ribasso offerto 29,80%;
◦ lotto n. 3 punti 97,76/100 (punteggio tecnico 70/70; punteggio economico 

27,76/30) – ribasso offerto 29,80%;
per un valore globale di aggiudicazione pari ad € 331.121,69 oltre € 8.790,00 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

• la proposta di aggiudicazione, come indicato negli  allegati verbali  di gara, è 
stata condizionata all’esito positivo della verifica dei congruità dell’offerta della 
Cooperativa  Sociale  PICTOR,  da  effettuarsi  a  norma  dell’art.  97  del  D.lgs 
50/2016;

• la  verifica  della  congruità  dell’offerta  si  è  svolta  in  contraddittorio  con  la 
Cooperativa a norma dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, in particolare:
◦ a  seguito  di  richiesta  dei RUP,  con  nota  inserita  nel  SATER in  data 

28/03/2019  Prot.  n.  6749 (registro n.  PI088036-19), sono state richieste 
giustificazioni  ai  sensi  dell’art.  97,  comma  3 del  D.Lgs.  n.  50/2016 
all’operatore economico PICTOR;

◦ in data 12/04/2019, registro di sistema n. PI104862-19, sono state acquisite 
le giustificazioni;

◦ con nota Prot. n. 9882 del 9/05/2019 (registro di sistema n. PI129842-19) 
si è convocato  il concorrente  PICTOR al fine di chiarire alcuni aspetti sulle 
giustificazioni fornite: il contraddittorio si è svolto in data 16/05/2019;

◦ con note pervenute in data 21/05/2019 Prot. n. 10974, in data 21/05/2019 
Prot. n. 10975 e in data 28/05/2019 Prot. n. 11625, rispettivamente i RUP 
dei Comuni di Budrio, Minerbio e Granarolo dell’Emilia hanno comunicato che
sulla base degli elementi prodotti e delle analisi fornite dal concorrente sopra 
indicato, miglior offerente, l’offerta presentata è risultata congrua rispetto 
all’oggetto del contratto;

Ritenuto  di  approvare  le  risultanze  dei  verbali  di  gara sopra citati  e  di  procedere 
all’aggiudicazione;

Considerato inoltre che:
• sono state effettuate le verifiche in ordine al possesso, da parte di Cooperativa 

Sociale  PICTOR  dei  requisiti  generali  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016, 
dichiarati in sede di gara;

Copia informatica



B O L O G N A

• in  base alla  documentazione acquisita,  il  concorrente risulta in  possesso dei 
suddetti requisiti;

Ritenuto:
• di pubblicare l’esito di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito www.sitar-er.it, sul profilo di 
committente  all’indirizzo  www.terredipianura.it,  nonché  su  due  quotidiani  a 
diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale;

• di dare atto che la spesa relativa alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica  Italiana,  per  l’anno  2019,  è  stata  impegnata  con  precedente 
determinazione n. 33 del 23/01/2019;

• di dare altresì atto che la spesa relativa alla pubblicazione sui quotidiani, pari ad 
€ 697,00 oltre IVA è stato impegnato con determinazione n. 81/2018 in favore 
di  Lexmedia  srl  a  socio  unico,  a  seguito  dell’affidamento  del  servizio  di 
pubblicità legale;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. 
n.33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:
1. disporre l’aggiudicazione dei tre lotti della procedura aperta per l’affidamento dei 

servizi di pulizia dei locali comunali per i Comuni di Budrio, Granarolo dell’Emilia e 
Minerbio,  in  base  alle  risultanze  delle  operazioni  di  gara,  come riportate  negli 
allegati verbali che con il presente atto si approvano;

2. affidare i singoli contratti a PICTOR Società Cooperativa Impresa Sociale con sede 
a Budrio, con un punteggio complessivo attribuito come di seguito indicato: 
• lotto n. 1 punti 97,77 su 100 (punteggio tecnico 70 su 70; punteggio economico 

27,77 su 30) – ribasso offerto 28,70%,
• lotto n. 2 punti 97,79 su 100 (punteggio tecnico 70 su 70; punteggio economico 

27,79 su 30) – ribasso offerto 29,80%,
• lotto n. 3 punti 97,76 su 100 (punteggio tecnico 70 su 70; punteggio economico 

27,76 su 30) – ribasso offerto 29,80%, 
per un valore globale di aggiudicazione pari a:
• € 343.433,73 per il lotto n. 1 – Comune di Budrio,
• € 167.568,00 per il lotto n. 2 – Comune di Granarolo dell’Emilia,
• € 168.821,64 per il lotto n. 3 - Comune di Minerbio;

3. dare atto che i valori contrattuali sono pari a:
• € 171.716,87 per il lotto n. 1 – Comune di Budrio,

Copia informatica



B O L O G N A

• €   83.784,00 per il lotto n. 2 – Comune di Granarolo dell’Emilia,
• €   84.410,82 per il lotto n. 3 - Comune di Minerbio;

4. dare  atto  che  sono state  effettuate  con esito  positivo le  verifiche  in  ordine  al 
possesso, da parte dell'aggiudicatario, dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 dichiarati in sede di gara;

5. dichiarare pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia 
dell’aggiudicazione di cui al precedente punto 2);

6. pubblicare pubblicare l’esito di gara sulla Gazzetta Ufficiale Unione Europea, sulla 
Gazzetta Ufficiale  della Repubblica Italiana, sul sito www.sitar-er.it, sul profilo di 
committente  all’indirizzo  www.terredipianura.it,  nonché  per  estratto  su  due 
quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale;

7. dare  atto  che  la  spesa relativa  alla  pubblicazione  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 
Repubblica  Italiana,  per  l’anno  2019,  è  stata  impegnata  con  precedente 
determinazione n. 33 del 23/01/2019;

8. dare  altresì  atto  che  la  spesa relativa alla  pubblicazione  sui  quotidiani  è  stata 
impegnata con determinazione n. 81 del 23/02/2018 in favore di Lexmedia Srl, a 
seguito dell’affidamento del servizio di pubblicità legale per il biennio 2018-2019;

9. trasmettere il presente provvedimento ai Comuni di Budrio, Granarolo dell’Emila e 
Minerbio, per l’assunzione degli atti di loro competenza e la stipula dei contratti.

Lì, 31/05/2019 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica


